Le canon 11 de Latran III innova donc de façon remarquable en prescrivant la prison perpétuelle pour les clercs coupables de « l'incontinence contre nature 'en raison de laquelle la colère de Dieu s'est abattue sur les fils de rébellion' [Eph 5, 6] ». Il fut repris lors de diverses assemblées ecclésiastiques locales<sup>41</sup> avant d'être intégré dans le *Livre des Décrétales* promulgué en 1234

---

tous les dimanches dans toutes les églises d'Angleterre, mais Anselme, « par une dispense raisonnable, fit abandonner » cette dernière mesure. Mansi, *Sacrorum conciliorum collectio*, t. XX, c. 1152 : *Sodomiticum flagitium facientes et eos in hoc voluntarie iuvantes in hoc eodem concilio gravi anathemate damnati sunt, donec penitentia et confessione absolutionem mereantur. Qui vero hoc crimine publicatus fuerit, statutum est si quidem fuerit persona religiosa, ut ad nullum amplius gradum promoveatur et si quem habet ab illo deponatur. Si autem laicus, ut in toto regno Anglie legali sue conditionis dignitate privetur. Et ne huius criminis absolutionem his qui se sub regula vivere non voverunt aliquis nisi episcopus deinceps facere presumat. Statutum quoque est ut per totam Angliam in omnibus ecclesiis et in omnibus dominicis diebus excommunicatio prefata renovetur. Et hic quidem Londoniensis concilii textus est, qui post non multos institutionis sue dies multos sui transgressores in omni hominum genere fecit. Sane quod ultimum de renovanda excommunicatione dominicis diebus statutum fuit ipsemet Anselmus, rationabili dispensatione usus, postponi fecit.*

<sup>39</sup> Mansi, *Sacrorum conciliorum collectio*, XIX, c. 685-686, et PL 145, c. 159-160 ; trad. française dans Boswell, *Christianisme, tolérance sociale et homosexualité*, 457-459.

<sup>40</sup> C. 32, q. 7, c. 10-14 ; voir aussi C. 32, q. 7, c. 7 et C. 33, D. 1, c. 15 (éd. E. Friedberg, *Corpus Iuris Canonici*. Pars 1. *Decretum Gratiani*, Leipzig 1879, cc. 1142-1143, 1161).

<sup>41</sup> Ainsi lors de conciles tenus à Paris en 1212 et à Rouen en 1214 (Mansi, *Sacrorum conciliorum collectio*, t. XXII, c. 849, 910).

par Grégoire IX. La citation de l'Épître aux Éphésiens qui s'y [73] trouve réapparaît dans la sentence émise par l'évêque d'Albi en 1280, laquelle infligea effectivement à Guilhem Fumet la peine prévue dans ce canon. La mansuétude que représentait l'emprisonnement à vie, au regard des supplices prévus par toutes les normes séculières, continua à caractériser les justices d'Église jusqu'à ce que Pie V, en 1568, décide avec le canon *Horrendum* que les ecclésiastiques devraient désormais en pareil cas être remis aux autorités laïques, après dégradation, pour être exécutés comme les autres<sup>42</sup>.